tant̄ ex præalta aliqua specula , in vetustiæ errori humilis omnes
nebulas dñepties & gratas ages Deo optimo maximo cuius arca
nafant corolla q̄ in hanc tentacionē non induitū ecclæsia Christi
et militum dñe & Christi vulnera profiteri te voluerit. Præterea has
meis leſtis non difficile illis respondebitis, qui oīa de dīa Poētis quālī
errorum maximis autoribus eribuerē solent. Quoniam enim venustas
erralise vel ex hoc confitare posset, q̄ ne hodie quid̄ , in illa grata &
evidentiæ verū salutis euntes nobis sentiant, ut miserationis sit, ne
dicam laetitiam: minorē parvū mortalē in vera fide mereri, & in
medio nostrū eos esse qui ab ecclæsia fontes volentēq̄ deficiunt.
Vix ubi maiori odio dignus videſ : hic ne qui verū ignorans spe
cie veri decipitur vix qui cum verū ſibi praescripſi est & enucleatum
eo reliquo de industria fallitū vicesumq̄ ſequitur : Atrocius certe
pœnitentia qui comilit quod d̄ legē prohibiti eſe ſeuit, minus vero q̄
legem ignorat quod contra eam eſe admissit. Vixnam tantū contra
Thurcas & Saracenos: contra Scythas & Tartares illi clamarent
quālī contra gentiles Poētas minus male merentes infurgoꝝ pœn
tus for: afīta ſidei incolumentis habitura eisit . Quid Poēta Mahu
mecum in digitauit & ſedam eis qui vates carminis p̄ceptioꝝ di
ſperdit: Si quis Georgij Trapezunto clarissimi peripateticū ſimilā
probatis affirmabat, e Platonica philosophia, Mahumeti ſcīt̄ ema
natis. Quis ſeorsus aut ſpiritu ſanctō negauit, aut Christum filium dei
eſe, aut MARIAM virginem abutit? At illa committentes, &
inter nos ambulantes lecuri & circu nos ſui ḡerpens incursionibus fa
cro ſanctam ecclæham infestare non desinunt, noſtris interim armis
in membra viſcera conuertis, ut & nos, neſcio quomodo, non audores
eſe ſidei fed vaſtates eſi futuri, videri non iniuria poſtimos. Hic cla
more opus eſit, amboſteri , in hos hoffes viflē & indignationis re
dirigere, & publica commodityſ confutari.

AN IDEO HIERONYMVS AB ANGELO PERCVS
fus ſit q̄ Ciceronem legit. TITVLVS.XX.

N Hieronymus ab Angelo ad tribunal Dñi percutitus fue
rit, propter q̄ Ciceronis nimis ſudioſus eſſet, hoc ſane
loco quia aliud ſit de Cicerone, aliud de Poētica inroſigia
r., non meouissem „nisi cōmuniſ inſultatioꝝ literis temeritas, illo ſine
et ceteris ne quālī probro , tam in Ciceronianos & Maronianos fre
quenter vtereſ. Nec ignoro ante me pl̄, roſq̄ & in primis Laurentiu
m Vallam de re latina meritisimū ſcriptor, hanc nomi tradidisse
Quālī eo libens reperio , quo magis Ch obliuere idem & quālī
Herculeam

Herodream quandam clauis ostentare, nobis qui literas amamus/
affolent. Verba sunt Rabani, repetita in capite legimus in distin. 37.
Decreti Canonicis legimus (inquit) de beato Hieronymo ep. eis libeos
ligeret Ciceronis ab Anglo sit corruptus, et q. vir Christianus Pa-
ganorum figurantis interderet. Et. Hec cu legib[us] aliquando, copi
in Hieronymo vbi nam hoc scripti dicit, exquirere. Et inueni agelis-
me in epistola ad Eusebium de virginitate seruanda adscriptum, vbi
multa tota sententia series refertur. Quae quidem Hieronymi esse vel id
id debitari non potest, q. libro invenimus in Hieronymi / secundo/
ad Apronianum suu, nominatum Hieronymi esse Rufinus testatus est:
sit enim / Libellum quandam de conseruanda virginitate Rom[an]i positus
scripsit. Et. quo in loco natus periret damnavit Hieronymi, p[ro] circula-
res le libros amplius non lecturū spopondisset, nec formulari pro-
missa, et omnius dubitari nequeat quin de seipso h[ab]et Hieronymus
qui ab Ralsano asserta sunt scripti est. Verū multo aliud sensu po-
stea de eo ipso somni / ac fere duximus remeias Hieronymi quod
ante scripsit, suis verbis doceri potest, que sunt in epistola ad Pa-
machiū & Marcellam / sententia elegantiap[er]ficiensima / qua se
ab his qui obsecrav[er]at Rufinus / constantissime purgat. In ea littera ce-
tera sic habet. Nunc autem impudenter genes chieci mili som-
nium meum. Et. & paulo infra. Sed tamen qui somniū criminat andiat
prophetiae voces, somniis non esse credendū / quia nec adulterium
tomans ducit me ad Tartarū, nec corona martyriū me in celū levat:
quoties vidi me esse mortuū & in sepulchro polatum / quoties volare
super terras & montes ac maria, natae aeris transfractare. Cogat
ergo me non vivere & personas habere / quia vagis imaginibus mens
spē delata est: Quare si somnis diuites, aperte oculis repente men-
dicis sunt / somnibus flumina bibunt / & experienti siccis fauces ex-
sanguant. Tu autem a me astuans somniū exigis spensionem / h[ab]e Hierony-
mus, que indicantem materia longe post scripta esse certat. Quibus
formisq[ue] fidic omnino elevar[et] / q[ui] temere & impudice ab Rutilio lu-
gillari offendit / q[ui] somno facti spensionem non seruasse se culpabi-
le ei videatur. Nec mirum nam q[ui] somno polliceri nobis videtur
ea hand dubie vigiliisbus libera sunt, alioqui perspexit et as pendere
& fidem seruare his qui nullū in vita essent, cogremur si p[er]pe tristis cu
hi somno agimus quos ante nunq[ue] vidimus. Quādū autem in eodem
loco, & hoc ipso Ruffini restundat Hieronymus, q[ui] memoriq[ue] tenacitate/
corum que inuenit in Ethniciis scriptoribus edidicisset bona parte
reminisci se ait. Illud tamen interim manifestū est, q[ui] somnios fidem des-
uat, nec cōsepiaculū indicat, si vel senex Ciceronis sit studiosus. Hoc
sunt, iusto Hieronymi sequi somnium suum interpretantem / Q

S
et dicitur
34.

aleno cuiquam iudicio fidem temere adhibere. Ceterum si hoc ad
adversarijs dames: ut percussus sit: Quo flagro tandem hos castigatū
in iusto dei iudicio putamus, qui vīc ad canos spinolis Dialecticas
gryppis & nolla fore parte vītibus trentem concutere: qui se ferre eis
maxime castigant cum in sola veri caligine versati / ne vestibulata
quidem sapientie & eruditioris antigerant, dum de turbulento riuo
eis de purissimo fonte biseire malam. Qui scholasticas questiones
immenitatem septul, se purant esse faecas peritos literar., cum nec in
Augustino quicq., nec Hieronymo: Ambrosto: Hilario: Leone: Cypri
ano: Christoforo: Terentiano: Beda: Rabano: operisq. ecclie nrae
Præsidibus quicq. proferente, a quoq. fulgoro vident a Sole nocturna
oculi studia ipsorum abhorreunt, ob hanc rem vt puto: vniq. illi san-
ctissimi viri, & insignia religiosis nostris lumina in omni etate prece-
fas illas (vt Valla ait) geminas, astro argenteop. eloquuntur: veluturunt.
Hi sunt in quoq. Hieronymus ad Damnum de filio prodigo scribit
his verbis ex audebat. Nonne vobis video in vanitate seruus & obsec-
ritate mentis ingredi, qui diabolus ac noctibus in Dialectica arte ro-
queretur, qui pithicus perforator oculos trans corulos leuit, & vlera
profundum terrag. & abyssi quodam inani demorgit. &c. Quid si
focularium senprote lechio Christiano incōmodat, non dubitare de
bonis: quis penas diutini fieris de omnibus artibus liber albus, quas
ex genitū traditione / quoq. industria matk. ipsius & ornamenti &
incrementi accessit, semper addiscimus: eis & de Platone & de Aristo-
tile, qui tñ apud nosbros, noscio eudos cōfessus, quasi cōmuni cū sacris
Iheris contubernio vixit. Quid si illuc cur nō alijs? N empe haud sūp
in his operibus que extant adeo cōcedenter Aristoteles, de anima
nro troj. atteritate de virtutis in beatioris sedibus prēmio: de falsoq.
decoq. confutatione disserit ac Cicero fecit, in quo legem fruges/
non ex degantia solum lingui sunt, sed & ex tempore ratione: ex ver-
tutum luce, vicioq. repula, & bonor. mori cōmendatione, magna
cum vītura stant. Quid vero de Ciceroni disco: hoc idem de Poetis
esperisq. genitibus inēdilgo, in quoq. libros hi qui fidei gratia im-
bui sunt tanq. in Castra quādam hostilia non quidē vi transfluge/
sed tanq. exploratores transire, cītra culpā possunt, vt hoc mō, qua
in re maxima hostiū potēsia sit intelligatur, & gloriosem vīto-
riam facilius consequantur. At quid his opus est: dicitur, cum sapere
& fatus esse per dei propriea & Christi desirant, cuiq. in preceptu
sunt, Scimus ita esse, & fatemur: ita congratulamur simplicitati, quae
hoc modo fatus participes est. Nec vobis si ita vobis, ad fatus vel
Scoto opus est vel Thoma, aut quicq. alio i quo maius subtilitas
& pietatis fructū apparet: sed fidelipotius diuinay præcepit domus

intellige: Verum in tutell ecclesi/ in cibiliq; fabbris prouidetis,
& communem omnium male de religione nostra sententiam refutatioem
multiplici scripturar; lectione & varijs temporis historijs opus est/
hanc dubit affirmatis: id quod paulo infra eruditissimis apertivis:
Hinc econtra (inquit Rabanus) legitur q; Moyles & David omni fel
emita Aegyptos & Chaldeos exultati fuerint, quod inter ceteros
Iosephus absunt. Legitur quoq; praecepisse domini filii Iacob ut spo
liarent Aegyptios auro & argento, vt si, vel aurum sapientia vel argen
tum eloquerentur apud Poetas inveniremus in viuum salutis ergo eruditio
nis veritas. Hinc ex Rabano. Quibus eodemmodum accidunt q;
ex venerabili Beda repetita sunt in cap. Turbat acutus dist. xxvij.
Decreti. Qd si in Leuinito erit primicias missa, i. dulcedine humanae
eloquentie die iubemur offerre, nesci cum quod ad lingua latina in
steinet, uerius q; ex genitili scriptio hoc est Ciceronis: C;faris: Sa
luisti: Liuij: Plinio: Suetoni: Quintiliani ut Poetas omittimus
membris haurientes: quos legere etiam si amissum quoniam oportune
posse assertimus, dummodo ita legat ut gentilitatis errores detinuerit
& nulla quer in eis intent ad vitam facere eruditioris deuote con
uersitat. Hinc referente Beda constat: Dicunt Gregoriani Episcopum
quendam reprehendisse: non ea quidam gratia q; locularis laetitia di
dicent, sed potius quod contra officium racionis pro Euangelio a le
ctione ea quoq; Clericaria erant, populo expondere solitus fuit. Quia
les hand villam laudat mireri supra affirmavimus. Huis me miseret
q; nostrarum non sane pauci, in ea etiamnam pertinacia durant, ut
exhibent quasi de religione suscipiunt esse qui patulo diligent us ve
tore libres euolunt: si si eloquentie in quoniam insignia apparent, non de
finissem cum tantum infamie nomine Poetam, aut ut suo verbo utar: hu
manitatem appellare, dum ipsi intermixta longius ab humilitate absunt,
q; Hypanis Venero dicit ab Eridano miri est tantum esse et vestigia
confundunt ut etiam cibis pigrisq; via placet. Hieronymus certe
a linguis elegantia Prophetas laudat, ut Eliam in Prologo Elior, Et
Hieremij prophetam filii ruficitate notarii diligenter purgat, tantum
& in illo flumen sit ex quo bona pars gratia Prophetis accedit Pau
lum etiam cum alijs omnibus prefare, sum maxime eloquentia Valla
vere exstinxerit, hoc addens q; qui eleganter loqui resicit, & cogita
tiones suas His mandet in Theologia professa, cum impudentissimis
esse Prophetae veteres, atq; illi Theologi videntur mali, velut apes que
dam in longinqua, eti paucula volitantes dulcissima mella, / cerasiq;
miro artificio condidisse. Recentes vero formicis simillimi, que e pro
ximo sublata furto grana, in latibulis suis abscondunt, ut ego (quod
ad me auipet) non modo malum apis q; formica est sed etiam sub